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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

a – osová vzdálenost [mm]

aw – korigovaná osová vzdálenost [mm]

b – šířka kola/pastorku [mm]

C – základní dynamická únosnost [N]

CO – základní statická únosnost [N]

c* – součinitel patní vůle [/]

D – předběžný průměr řetězového kola

[mm]

D’h, Dh – průměry hřídelů [mm]

d – roztečná kružnice [mm]

da – hlavová kružnice [mm]

df – patní kružnice [mm]

F – ekvivalentní dyn. zatížení [N]

Fi – síly (axiální, radiální, tečná, od

řetězu) [N]

G – tíha dveří [N]

g – tíhové zrychlení [m/s2]

h – výška dveří [mm]

ha* – součinitel výšky hlavy [/]

ic – celkový převodový poměr [/]

ip – převodový poměr převodovky [/]

ipv – předběžný převodový poměr [/]

iř – převodový poměr řetězovky [/]

k – koeficient bezpečnosti krutu [/]

kf – provozní součinitel [/]

LN – trvanlivost ložiska [ot.]

LS – potřebná trvanlivost ložisek [ot.]

l – šířka dveří [mm]

Mk – kroutící moment elektromotoru

[N·m]

Mv- kroutící moment na spojce [N·m]

m – hmotnost dveří [Kg]

m’I, mI – modul [mm]

nb – otáčky bubnu [1/min]

nm – otáčky motoru [1/min]

n – počet kusů [/]

P – požadovaný výkon na bubnu [W]

Pel – předběžný výkon elektromotoru [W]

s – počet otočení [/]

V – objem dveří [mm3]

v – požadovaná rychlost posuvu dveří

[m/s

vs – skutečná rychlost posuvu dveří [m/s]

X – součinitel radiálního zatížení [/]

x – tloušťka dveří [mm]

x + x – osová korekce [/]

Y – tvarový součinitel [/]

Y – součinitel axiálního zatížení [/]

YFS – součinitel koncentrace v patě zubu

[/]

Δy – součinitel snížení výšky hlavy [/]

z1,2,3,4 – počty zubů [/]

α – úhel profilu ozubení [°]

αt – úhel profilu v čelní rovině [°]

αtv – valivý úhel záběru [°]

β – úhel natočení zubu [°]

δ – odchylka [%]

η – účinnost [%]

ρ – hustota [Kg/mm3]

σFD – dovolené napětí [N/mm2]

τD – dovolené napětí [N/mm2]

ψm – poměrná šířka [/]
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je připravit projekt nových svislých garážových vrat pro

zákazníka. Pohonný mechanismus se skládá z elektromotoru a převodovky. Z důvodu

rekonstrukce domu bylo zadáno vypracování zprávy pro nové vrata (obr. 1). Požadované

rozměry garážových vrat:

• funkční šířka vstupu l = 3600 mm

• funkční výška vstupu h = 2100 mm

obr. 1.: Původní vrata
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2. Garážová vrata

Garážová vrata jsou určena k uzavření vstupního otvoru od místnosti jejímž účelem je

parkování motorových vozidel. Pohyb vrat je ruční nebo pomocí elektromotoru. Garážová

vrata se pohybují buď vertikálně nebo horizontálně. Vrata by měla splňovat určitou

bezpečnost proti vniknutí cizích osob a také nesmí dojít k úrazu účastníků používajících toto

zařízení. Dále musí odolávat povětrnostním vlivům a být tepelnou izolaci. Firmy zabývající

se touto problematikou: LOMAX, Hörmann, Trido, …

2.1. Typy garážových vrat

Sekční garážová vrata

Výhody:

• nejlépe izolované od povětrnostních vlivů

• nejlépe zabezpečené proti vloupání

• je možné osadit vchodovými dveřmi

Nevýhody:

• snižují výšku garáže

• vyšší pořizovací cena

[1]

Rolovací garážová vrata

Výhody:

• variabilita konstrukce

• vrata nezabírají použitelný prostor

• možnost manuálního ovládání

• snadná oprava

Nevýhody:

• dochází k častějšímu opotřebení lamel oproti sekvenčním vratům

• při větších plochách může docházet k průhybu lamel při větrných podmínkách

• horší bezpečnost

[2]
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Výklopná garážová vrata

Výhody:

• nižší pořizovací cena

• možnost manuálního ovládání

• možnost zateplení

Nevýhody:

• horší utěsnění

[3]

2.2. Shrnutí

Po konzultaci se zákazníkem byly vybrána sekční garážová vrata. Z důvodu velké

šířky vstupního otvoru a zákazníkových preferencí.
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3. Návrh převodovky

Navrhuji 5 lamel, aby měly všechny lamely stejnou celočíselnou šířku. Šířka jedné

lamely 420 mm. Tloušťku lamel jsem zvolil 30 mm (x). Zákazník požadoval materiál dřevo,

a proto jsem zvolil buk uměle dosušený s hustotou 𝜌 = 0,57. 10−6𝑘𝑔/𝑚𝑚3 [4].

Požadovanou rychlost posuvu dveří jsem zvolil na základě běžně nabízených rychlostí firem

zabývajících se touto problematikou (𝑣 = 0,22 𝑚/𝑠).

𝑉 = ℎ ∙ 𝑙 ∙ 𝑥 = 2100 ∙ 3600 ∙ 30 = 226,8 ∙ 106𝑚𝑚3

𝑚 = 𝑉 ∙ 𝜌 = 226,8 ∙ 106 ∙ 0,57 ∙ 10−6 = 129,3 𝑘𝑔

𝐺 = 𝑚 ∙ 𝑔 = 129,3 ∙ 10 = 1293 𝑁

3.1. Návrh elektromotoru

𝑃 =
𝐺 ∙ 𝑣

1000
=

1293 ∙ 0,22

1000
= 0,284 𝑘𝑊

𝑃𝑒𝑙 =
𝑃

𝜂12 ∙ 𝜂34 ∙ 𝜂ř
=

0,284

0,982 ∙ 0,95
= 0,31 𝑘𝑊

Elektromotor jsem vybíral s brzdou, abych zabránil samovolnému pohybu i po

odpojení ze sítě. Z katalogu volím elektromotor s brzdou Raveo RMS7184 Brake a přírubou

B5. Parametry elektromotoru (obr. 2).

3.2. Požadovaný převodový poměr

𝑖𝑐 =
𝑛𝑚

𝑛𝑏
=

𝜋 ∙ 𝐷 ∙ 𝑛𝑚

𝑣
=

𝜋 ∙ 0,15 ∙
1370

60
0,22

= 48,91 = 𝑖𝑝𝑣 ∙ 𝑖ř → 𝑖𝑝𝑣 =
48,91

1,5
= 32,61

3.3. Počty zubů

Na pastorcích volím (z1 = z3) počet zubů 17. Na kolech volím počty zubů tak, aby

převodový poměr prvního soukolí byl přibližně 1,3x větší než převodový poměr druhého

soukolí (z2 = 107 a z4 = 90).

𝑖𝑝 =
107

17
∙

90

17
= 33,32

Kontrola

𝑖𝑐 = 𝑖𝑝 ∙ 𝑖ř = 33,32 ∙ 1,5 = 49,98

obr. 2.: Parametry elektromotoru
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𝑣𝑠 =
𝜋 ∙ 𝑑𝑏 ∙ 𝑛𝑚

𝑖𝑐
=

𝜋 ∙ 0,15 ∙
1370

60
49,98

= 0,215 𝑚
𝑠⁄

𝛿 =
𝑣 − 𝑣𝑠

𝑣
=

0,22 − 0,215

0,22
= 0,0227

Skutečná rychlost pohybu se liší o 2,27 %, což je přijatelná chyba.

3.4. Návrh pružné spojky

Požadovaný přenosový moment se vypočítá vynásobením kroutícího momentu na

elektromotoru (obr. 2) a provozního součinitele vyhledaného v ČSN 02 6208, který je 1,5

pro pružnou spojku.

𝑀𝑘 = 2,6 𝑁 ∙ 𝑚

𝑀𝑣 = 𝑘 ∙ 𝑀𝑘 = 1,5 ∙ 2,6 = 3,9 𝑁 ∙ 𝑚

Zvolil jsem pružnou spojku LK20-C30 s kroutícím momentem 8,5 𝑁 ∙ 𝑚. Lze

objednat s vnitřním průměrem o velikosti průměru hřídele elektromotoru a vstupního

hřídele.

3.5. Návrh hřídelů

Průměr hřídelů je dán kroutícím momentem a dovoleným napětím. Dovolené napětí

volím 25, 35, 50 MPa. Vypočítané průměry hřídelů zaokrouhluji s ohledem k statické

kontrole hřídelí a následnému uložení do ložisek.


[…]


Pro zajištění správného otevírání dveří a snížení hmotnosti lamel upravíme lamely

podle obrázku č.5. a č.6.

obr. 6.: Lamela - pohled zepředu

obr. 5.: Lamela - řez
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5. Závěr

Cílem práce bylo navrhnout celkové uspořádání a pohon svislých vrat pro zákazníka.

Rešeršní část je věnována již existujícím řešením jejich pozitivům a negativům. Na

základě předložené rešerše bylo zákazníkem preferováno sekční řešení nových vrat.

Hlavním argumentem byla dobrá povětrnostní odolnost.

V praktické části jsem se nejprve řešil výběr vhodného elektromotoru. Zvolil jsem

elektromotor Raveo RMS7184 s výkonem 0,37 kW. Dále bylo zapotřebí vyřešit spojení

mezi elektromotorem a převodovkou. Zvolil jsem pružnou spojku LK 20 – C30. Vrata jsou

navržena na minimální životnost 10 let, takovou dobu vydrží navržená ložiska SKF z řady

6180X. Vrata jsou vytahovány pomocí jednořadého řetězu 10B ČSN 02 3311, který je stavěn

na zatížení vytvářené sekčními garážovými vraty.
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PŘÍLOHA 1

Graf součinitele koncentrace v patě zubu. Hodnoty x = 0 a 𝑧𝑣 =
𝑧

𝑐𝑜𝑠3𝛽
.
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PŘÍLOHA 2

Vypočtené hodnoty ozubených soukolí dle normy ISO 6336.

Soukolí 1:

Kontrola ozubení dle ISO 6336 jednotky mm, Nmm, o, kW, Mpa, m.s-1

Roz. kolo 1 kolo 2

kolo 1 kolo 2

z1 17

d 10,35735 65,19039

σFlim 500 500

z2 107

da 11,77862 66,61166

σHlim 1210 1210

mn 0,6

df 9,088338 63,92138

YFa 2,563123 2,121797

x1 0,192489

db 9,715076 61,14783

Ysa 1,629563 1,860392

x2 0,192489

dW 10,41935 65,58064

Yε 0,716977 0,716977

αn 20

ha 0,710637 0,710637

Yβ 0,930746 0,930746

β 10

hf 0,634507 0,634507

Fβ 6 6

aW 38

h 1,345143 1,345143

YN.X 1 1

b1 9

sn 1,02655 1,02655

ZH 2,405412 2,405412

b2 9,6

st 1,042386 1,042386

ZE 189,8 189,8

P 0,37

vn 0,858406 0,858406

Zε 0,817816 0,817816

n1 1370

vt 0,871648 0,871648

Zβ 0,992375 0,992375

Mk1 2579,007

αW 21,18687

ZB 1 1

v 0,742964

ZR.T 1 1

u 6,294118

KA 1,1 1,1

KV 1,030159 1,030159

Kontrolní rozměry

KFα 1 1

1 2

KFβ 1,26451 1,267596

hk 0,545673 0,545673

KHα 1 1

sk 0,906467 0,906467

konst. tloušťka

KHβ 1,316535 1,316535

z' 2 13

M/z 2,885158 23,15931

přes

zuby

d 0,885639 0,885639

SF 1,357481 1,528398

M/d 11,42787 66,26317

přes kuličky

SH 1,109757 1,109757
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Soukolí 2:

Kontrola ozubení dle ISO 6336 jednotky mm, Nmm, o, kW, Mpa, m.s-1

Roz. kolo 1 kolo 2

kolo 1 kolo 2

z1 17

d 21,57782 114,2355

σFlim 500 500

z2 90

da 24,26451 116,7346

σHlim 1210 1210

mn 1,25

df 18,64044 111,1105

YFa 2,769017 2,203596

x1 0,07505

db 20,23974 107,1516

Ysa 1,567741 1,78709

x2 0

dW 21,60748 114,3925

Yε 0,701877 0,701877

αn 20

ha 1,343345 1,249532

Yβ 0,930746 0,930746

β 10

hf 1,468687 1,5625

Fβ 6 6

aW 68

h 2,812032 2,812032

YN.X 1 1

b1 18,75

sn 2,031786 1,963495

ZH 2,449474 2,449474

b2 20

st 2,063129 1,993785

ZE 189,8 189,8

P 0,37

vn 1,895205 1,963495

Z 0,805414 0,805414

n1 212

vt 1,924442 1,993785

Z 0,992375 0,992375

Mk1 16666,23

αW 20,49531

ZB 1 1

v 0,23952

ZR.T 1 1

u 5,294118

KA 1,1 1,1

KV 1,006611 1,006611

Kontrolní rozměry

KFα 1 1

1 2

KFβ 1,267151 1,270283

hk 1,016843 0,934005

KHα 1 1

sk 1,794112 1,794112

konst. tloušťka

KHβ 1,319967 1,319967

z' 2 11

M/z 5,910331 40,39273

přes

zuby

d 1,845082 1,845082

SF 1,906542 2,236273

M/d 23,53608 115,9907

přes kuličky

SH 1,305663 1,305663
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PŘÍLOHA 3

Rovina XZ (tečné síly)

Vstupní hřídel

Předlohový hřídel
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Výstupní hřídel

Roviny YZ (radiální síly)

Vstupní hřídel

Předlohový hřídel
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Výstupní hřídel
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PŘÍLOHA 4

Tabulka SKF pro volbu součinitele radiálního a axiálního zatížení. Tabulka získána ze stránek

SKF.
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PŘÍLOHA 5

Model a náčrt první části napínáku
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Model a náčrt druhé části napínáku
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PŘÍLOHA 6

Osy kolejí
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PŘÍLOHA 7

Model a náčrt držáku
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Model a náčrt táhla
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Model a náčrt řetězového hřebenu

Model a náčrt protikusu