1/2
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh pohonu svislých vrat
Jméno autora: Daniel Németh
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jan Hoidekr
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce je návrh svislých garážových vrat a jejich pohonu.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání z části nebylo splněno. V práci chybí zpracování části celkového uspořádání a koncepce vrat. Práce se z 90% věnuje
výpočtu převodovky, což odpovídá spíše technické zprávě. Ani v závěru práce není návrh celkového uspořádání vrat
v zástavbovém prostoru.

Zvolený postup řešení nesprávný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce popisuje výpočet převodovky bez jakýchkoliv předchozích úvah o vhodnosti volby tohoto typu převodovky, bez
jakéhokoliv základního schématu. V práci chybí obecně obrázky a schémata, ze kterých výpočty vycházejí.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úvodní kapitola 2 Garážová vrata je zpracována velmi stroze, kapitolu by bylo vhodné doplnit zejména obrázky. Kompletně
však chybí průmyslová rešerše, na základě které bylo přistoupeno ke konkrétnímu návrhu řešení.
V kapitole 3 Návrh převodovky je nelogicky počítána hmotnost vrat – přepokládal bych začít koncepcí návrhu vrat,
případně kapitolu nazvat jinak. Dále následuje výpočet převodového poměru soukolí převodovky, bez jakékoliv zmínky o
jaký typ převodovky jde a bez zdůvodnění použití dvojstupňové převodovky pro tuto aplikaci.
Z ekonomického hlediska je dvojstupňová čelní převodovka pro tuto aplikaci nevhodná. Pro zmíněné výkony by bylo lepší
použít jednostupňovou šnekovou převodovku.
Student prokazuje, že rozumí návrhu ozubeného soukolí a dvojstupňové čelní převodovky. V práci student prokazuje, že
ovládá základní výpočty strojních dílů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána velmi stroze. Věty někdy nedávají smysl z hlediska syntaxe, jako příklad uvádím druhou větu z odst. 2.2:
„Z důvodu velké šířky vstupního otvoru a zákazníkových preferencí.“ – ve větě chybí jak podmět, tak i přísudek - bylo by
vhodné spojit s předchozí větou.
Některé kapitoly (např. 3.9. Statická kontrola hřídelů) jsou uměle natahovány totožným výpočtem – tuto část by šlo
vyjádřit i tabulkově.
V práci se vyskytují chyby typu shody podmětu s přísudkem, jako příklad uvádím větu ze závěru práce „Vrata jsou
vytahovány pomocí…“
V záhlaví práce je ponechána výchozí šablona Bakalářská práce/Diplomová práce. Ta by měla být upravena dle typu práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je řádně citována. Mohly by být uvedeny příklady z průmyslové rešerše.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k přepracování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.
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